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ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to point out the most common problems that the

translators from English to Czech may encounter, exemplified by real solutions in the

proces of translating modern fiction. This work consists of two parts. The theoretical part

of is the the actual translation of one chapter of the novel The Vampire Lestat by american

author Anne Rice.

The theoretical part contains the stylistic analysis of the translated text and it is aimed at

the probles I have encountered while translating the text. I am commenting on the

technique that I have chosen on the basis of the translation theories, particularly those by

Jiří Levý, Dagmar Knittlová and Zlata Kufnerová.

KEY WORDS

Translation, proper names, non-finite verb structures, passive voice, reporting clauses,

colloquial language, measures, diminutives, idioms

ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je poukázat na nejčastější problémy, se kterými se

mohou setkat překladatelé z anglického do českého jazyka, za pouţití reálných

překladatelských řešení u převodu moderní literatury. Práce se skládá se ze dvou částí.

Praktickou část tvoří vlastní překlad jedné kapitoly románu The Vampire Lestat americké

autorky Anne Rice.

Teoretická část obsahuje stylistickou analýzu přeloţeného textu a je zaměřen na problémy,

se kterými jsem se při překládání setkala. Vyjadřuji se zde k postupům, které jsem zvolila

na základě překladatelských teorii, zejména těch, které napsali Jiří Levý, Dagmar Knittlová

a Zlata Kufnerová.

KLÍČOVÁ SLOVA

Překlad, vlastní jména, neurčité tvary slovesné, trpný rod, uvozovací věty, hovorový jazyk,

měrné jednotky, zdrobněliny, idiomy
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1 INTRODUCTION

Choosing the topic to deal with in my bachelor thesis was not an easy task. As I

did not want to write my bachelor thesis on a theoretical topic that would rest primarily on

a summary of theories that had been almost inevitably revisited several times in the past, I

chose to devote my time to working on something that was reasonably original and

creative. After enrolling for a seminar in translation and becoming slightly familiar with all

the difficulties that the translator from English to Czech has to face, I decided that

translating would be an interesting task to devote my bachelor thesis to.

At first, I had been uncertain which book to translate. However, soon enough I

decided that translating one of my most favorite books would be rewarding in many

different ways. Not only would I be working on my thesis, but I would also be enjoying

my favorite book. I decided to translate the first chapter because it was not only

introductory to the plot but also included a rather wide range of devices I could pay

attention to.

While solving theoretical problems of translation I relied mostly on works of Jiří

Levý and Dagmar Knittlová, which theorized most of the problems I encountered during

translation.
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2 PRACTICAL PART

The translation of one chapter of The Vampire Lestat by Anne Rice
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I am The Vampire Lestat. I‟m

immortal. More or less. The light of the

sun, the sustained heat of an intense fire

– these things might destroy me. But

then again, they might not.

I‟m six feet tall, which was fairly

impressive in the 1780s when I was a

young mortal man. It‟s not bad now. I

have thick blond hair, not quite shoulder

length, and rather curly, which appears

white under fluorescent light. My eyes

are gray, but they absorb the colors blue

or violet easily from surfaces around

them. And I have a fairly short narrow

nose, and a mouth that is well shaped

but just a little too big for my face. It

can look very mean, or extremely

generous, my mouth. It always looks

sensual. But emotions and attitudes are

always reflected in my entire

expression. I have a continuously

animated face.

My vampire nature reveals itself in

extremely white and highly reflective

skin that has to be powdered down for

cameras of any kind.

And if I‟m starved for blood I look

like a perfect horrorskin shrunken, veins

like ropes over the contours of my

bones. But I don‟t let that happen now.

And the only consistent indication that I

am not human is my fingernails. It‟s the

Jsem upír Lestat. Jsem nesmrtelný.

Víceméně. Sluneční svit, nepřetrţitý

ţár silného ohně – tyto věci mě

dokáţou zabít. Ale také nemusí.

Měřím metr osmdesát, coţ bylo

kolem roku 1780, kdyţ jsem byl mladý

smrtelník, dosti impozantní. Není to

špatné ani teď. Mám husté blond vlasy

skoro na ramena, dost se vlní a ve

světle zářivek vypadají bílé. Moje oči

jsou šedé, ale zbarvují se podle okolí

do modra či fialova. Mám celkem

krátký úzký nos a pěkně tvarovaná

ústa, která jsou však pro můj obličej

trochu moc velká. Mohou vypadat

krutě, či nesmírně štědře. Vţdy však

vypadají smyslně. Avšak pocity a

názory se vţdy odráţí v mém

celkovém výrazu. Můj obličej je

neustále ţivoucí.

Má upíří podstata se projevuje

extrémně bílou a reflexní kůţí, která

musí být napudrovaná, pokud mě mají

fotit nebo natáčet.

Kdyţ ţízním po krvi, tak vypadám

přímo děsivě, kůţe se mi scvrkne a ţíly

obepínají kosti jako provazy. Ale teď

uţ nedopustím, aby se mi to stalo.

Jedinou stálou známkou toho, ţe

nejsem člověk, jsou mé nehty. Je tomu
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same with all vampires. Our fingernails

look like glass. And some people notice

that when they don‟t notice anything

else.

Right now I am what America calls a

Rock Superstar. My first album has sold

4 million copies. I‟m going to San

Francisco for the first spot on a

nationwide concert tour that will take

my band from coast to coast. MTV, the

rock music cable channel, has been

playing my video clips night and day

for two weeks. They‟re also being

shown in England on “Top of the Pops”

and on the Continent, probably in some

parts of Asia, and in Japan. Video

cassettes of the whole series of clips are

selling worldwide.

I am also the author of an

autobiography which was published last

week.

Regarding my English – the language

I use in my autobiography – I first

learned it from a flatboatmen who came

down the Mississippi to New Orleans

about two hundred years ago. I learned

more after that from the English

language writers – everybody from

Shakespeare through Mark Twain to H.

Rider Haggard, whom I read as the

decades passed. The final infusion I

tak u všech upírů. Naše nehty vypadají,

jakoby byly skleněné. A někteří lidé si

toho všimnou, kdyţ uţ si nevšimnou

ničeho jiného.

V současné době jsem tím, co

Amerika nazývá rockovou superstar.

Mého prvního alba se prodalo 4

miliony kopií. Pojedu do San

Franciska, první zastávky našeho

celostátního turné, při kterém s mou

kapelou pocestujeme napříč celým

kontinentem. MTV, rocková kabelová

stanice, hrála mé videoklipy ve dne

v noci dva týdny v kuse. Také je

vysílají v Anglii v hitparádě “Top of

the Pops” a v Evropě, pravděpodobně

v nějakých částech Asie a v Japonsku.

Videokazety s celou sérií klipů se

prodávají celosvětově.

Jsem také autorem autobiografie,

která vyšla minulý týden.

Co se týká angličtiny – jazyka, který

pouţívám ve své autobiografii –

poprvé jsem se ji učil před dvěma sty

lety od lodníka, který po Mississippi

připlul dolu do New Orleansu. Později

jsem se naučil více z děl anglicky

píšících autorů – od Shakespeara přes

Marka Twaina aţ po H. Rider

Haggarda, kterého jsem v průběhu

desetiletí čítával. Konečnou infuzi
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received from the detective stories of

the early twentieth century in the Black

Mask magazine. The adventures of Sam

Spade by Dashiell Hammett in Black

Mask were the last stories I read before

I went literally and figuratively

underground.

That was in New Orleans in 1929.

When I write I drift into a vocabulary

that would have been natural to me in

the eighteenth century, into phrases

shaped by the authors I‟ve read. But in

spite of my French accent, I talk like a

cross between a flatboatman and

detective Sam Spade, actually. So I

hope you‟ll bear with me when my style

is inconsistent. When I blow the

atmosphere of an eighteenth century

scene to smithereens now and then.

I came out into the twentieth century

last year.

What brought me up were two things.

First – the information I was

receiving from amplified voices that

had begun their cacophony in the air

around the time I lay down to sleep.

I‟m referring here to the voices of

radios, of course, and phonographs and

later television machines. I heard the

radios in the cars that passed in the

streets of the old Garden District near

jsem dostal z detektivních příběhů

vycházejících v časopisu Černá maska,

který vycházel počátkem dvacátého

století. Dobrodruţství Sama Spadea od

Dashiella Hammetta byly poslední

příběhy, které jsem v časopise přečetl,

neţ jsem doslova a do písmene šel pod

zem.

To bylo v New Orleans roku 1929.

Kdyţ píši, sklouzávám ke slovní

zásobě, která by pro mě byla přirozená

v 18. století, k frázím formovaným

autory, které jsem četl. Ale navzdory

svému francouzskému přízvuku

mluvím vlastně jako kříţenec lodníka a


[…]


some colloquial expression. Given English is not his mother tongue, one could assume that

he used those expressions unintentionally, because those colloquial expressions sometimes

do not really fit into the sentence especially when considering the way he is mostly

expressing himself. However, having read more books where he is one of the main

characters, I became aware of his fondness of slang. Knowing about his fondness I did not

hesitate to keep those expressions in the resulting text.

Example:

You just didn‟t see immigrants dropping dead of starvation in the alleyways.

Uţ jsi prostě nikde neviděl imigranty padat hlady v postranních ulicích.

I‟d scare the hell out of them if it was possible, and charm them and lead them into

the truth of it if I could.

Pekelně bych je vyděsil a okouzlil a dovedl je k pravdě, kdybych mohl.

Well, that added a hell of a lot of spice!

To tomu dodávalo pořádný šmrnc!

FOREIGN LANGUAGE IN THE TEXT

The translation of foreing language in the text follows the succeeding piece of advice by

Knittlová.

Rozhodující kritérium ve všech případech je funkční. Týká se to i cizího jazyka, použitého v

literatuře jen náznakově pro vytvoření atmosféry, v osloveních, pozdravech, společenských

frázích atd. za těchto okolností zůstává cizí jazyk i v překladu v původní podobě (Knittlová

114).

I decided to follow the advice and keep the original version of the phrase. After having

done some research I found out that this phrase is often used in English texts, which was

one more reason supporting the advice of Knittlová to keep the phrase in its original

untouched form. But since I was not familiar with the meaning of the phrase and had to

search for its meaning I decided to do a little modification and that is adding extra

explanatory information, so the meaning would be clear for everyone.

Example:

Not just the rich who‟ve always achieved a certain androgyny, a certain joie de

vivre that the middle-class revolutionaries called decadence in the past.
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Ne jen ti bohatí, kteří vţdy dosáhli jistého stupně androgynity, jisté joie de vivre,

neboli radosti ze ţivota, kterou střední třída v minulosti nazývala dekadencí.

3.5 Nationaly specific Feautres

V překladu má smysl zachovávat jen ty prvky specifična, které čtenář překladu může cítit

jako charakteristické pro cizí prostředí, tj. jen ty, které jsou schopné být nositeli významu

„národní dobová specifičnost“. Všechny ostatní, které čtenář nechápe jako odraz

prostředí, pozbývají obsahu a poklesají na bezobsažnou formu, protože nejsou schopny

konkretizace. (Levý 122)

MEASURES

The Czech translatological professionals have invented following theories to make the

translating of measures significantly easier.

Nejběžnější je v oblasti měrných jednotek, které se v únosných mezích přepočítávají tak,

aby nenarušily ráz uměleckého textu a přitom dostatečně informovaly našeho adresáta

(Knittlová 82).

Nezvyklé měrné systémy, např. ruský a anglický, často nahrazujeme naší metrickou

soustavou (Levý 124).

Metrické soustavy bude také jinak převádět v beletrii a jinak v literatuře věcné: ve

vědeckém díle musí přepočítávat matematicky (10 yards – 9 metrů, resp. 9,14), kdežto v

beletrii přibližně (ten yards – deset metrů) (Levý 135).

While translating measures I decided to transfer the units of the imperial system into the

metric system, as the Czech reader does not necessarily need to be familiar with it. After

converting the figure six feet into metrical system I got the result of 1.8288 metres
3
or 1.83

metres after grounding down. However, due to stylistic reasons, I decided to use only the

approximate value of six feet.

I repeated the same procedure while converting the unit of speed. Ninety miles per hour

equals 144,84 kilometers per hour. This time I decided to round it up to 150 kilometers per

hour. I found it more suitable a solution.

Example:

I‟m six feet tall, which was fairly impressive in the 1780s when I was a young

mortal man.

3 http://www.metric-conversions.org/length/feet-to-meters.htm
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Měřím metr osmdesát, coţ bylo kolem roku 1780, kdyţ jsem byl mladý smrtelník,

dosti impozantní.

In giant fluorescent-lighted emporiums you could buy tapes of medieval madrigals

and play them on your car stereo as you drove ninety miles an hour down the

freeway.

V obřích fluorescenčně osvětlených obchodních domech sis mohl koupit pásky se

středověkými madrigaly a přehrát je na svém autostereu zatímco jsi jel po dálnici

rychlostí 150 kilometrů za hodinu.
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4 CONCLUSION

Before studying the theoretical literature in depth, I was too eager to start translating that I

simply could not wait and started working on the practical part. However, later on I

realised that I had tended to do almost every typical mistake of novice translators. I

sometimes translated every single word of the sentece, translated the non-finite verb forms

in a rather strange way, making the sentences sound odd. I had been too afraid to leave out

anything so that I could, by mistake, change the meaning and message of the text. But as I

acquired more theoretical expertise from the books by Levý, Knittlová and Kufnerová I

was gradually able to do my best to avoid a great number of mistakes.

The theoretical part consists of the stylistic analysis and reference to Levý, Knittlová and

Kufnerová. Their quotations are accompanied by my commentary and are thereafter

demonstrated by examples.

What I appreciate the most is that this thesis had helped me to gain insight into the main

issues of translation and also contributed to the enrichment of my vocabulary of various

new words, phrases and idioms. Thanks to this work I also had the opportunity to try the

work of a translator and to see how difficult the work can be. Not only does it need a

perfect knowledge of both languages and extensive vocabulary but also a great deal of

imagination. I cannot even imagine how difficult it must have been for translators of pre-

internet era, when the only thing they could do was to rely on their own knowledge or do a

lengthy research in a library.

The most challenging part proved to be translation of the expressions that do not exist in

the Czech language. It was often fairly difficult to find some appropriate Czech equivalent.

I hope so that I have chosen correctly in the majority of the examples, but given it was my

first attempt to translate such extended text, I can only hope I have delivered a translation

of reasonably good quality.
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