Posudek na bakalářskou práci Hany Duškové
The Vampire Lestat by Anne Rice – the translation and stylistic analysis of one chapter

Bakalářská práce Hany Duškové je výrazně úspěšným pokusem o kvalitní první překlad
uměleckého díla z anglického jazyka. V průběhu celé práce je zřejmé, že autorka překladu se ke své
práci postavila zodpovědně, že byla správně motivována (jak uvádí, překládané dílo patří k jejím
nejoblíbenějším), seznámila se s příslušnou teoretickou literaturou (pro překlad z angličtiny do
češtiny sotva mohla vycházet z lepších teoretických východisek, než jaké našla v pracích Jiřího
Levého, Dagmar Knittlové a Zlaty Kufnerové). Navíc, projevila zdravou nespokojenost s výsledky
prvních pokusů, ale, jak uvádí, opakovaně je přehodnocovala, a tam, kde to považovala za vhodné,
překlad korigovala. Výsledkem je podle mého názoru přesný, avšak tvořivý (tedy nikoliv otrocky
„věrný“) převod do kultivované soudobé češtiny, která zjevně splňuje další předpoklad dobrého
překladu, totiž stylistickou jistotu v cílovém jazyku.
Pokud jde o posledně uvedený faktor, tedy styl díla, musela se autorka vyrovnat s tím, jak autorka
románu Anne Rice ústy svého vypravěče – tedy hlavní postavy upíra Lestata charakterizuje „jeho“
(tedy vlastně svůj) jazyk vyprávění – jako určitý hybrid dvou stylů americké angličtiny – konkrétně
stylu dřívějších století, v nichž Lestat žil před svým dočasným odchodem z buržoazního (v
autorčině vcelku výstižném překladu „maloměstského“) světa, tj. ze staré Ameriky a následným
„zmrtvýchvstáním“ do „skvělého nového světa“ roku 1984“ , s přídechem francouzského přízvuku
odkazujícím na upírův francouzský původ (srv. str. 18). Naštěstí ani v anglickém originálu, ani v
překladu Duškové nelze nalézt sebemenší snahu změněným pravopisem tento přízvuk naznačit, což
by nepochybně vyvolalo nežádoucí dojem frašky, přičemž pouhá verbální zmínka tohoto přízvuku
je zřejmě dostačující. Po pravdě řečeno, přes snahu autorky vyvolat perfektní „zapadnutí“ Lestata
do bohémského životního stylu postmoderní Ameriky i jazykovými prostředky postmoderního
amerického slangu, jeho výskyt je podle mě natolik střídmý (napři v porovnání s beatnickou
literaturou a s velkou částí současné americké literatury vůbec), že román mohl vzniknout (bez
ohledu na časté aluze na prostředí New Orleansu) v kterékoliv anglicky hovořící zemí i ve velmi
pre-postmoderní době. To nepochybně ulehčilo autorce překlad do poměrně neutrálního, tedy ani
příliš knižního, ani příliš hovorového či lidového, ani „cizinecky znějícího“ jazyka, aniž by tento
styl postrádal živost a přirozený tón cílového jazyka.
V této souvislosti mi ovšem nějak neladí (sám o sobě pravdivý, avšak v kontextu nerelevantní) citát
z Knittlové (str. 40) o výrazném dělení britské angličtiny v souvislosti s tradičním výrazným
dělením anglické společnosti na třídy. Osobně mám pocit, že místy formálně či knižně znějící
Lestatův styl nevyplývá z jeho „třídního“ (aristokratického) původu, ani z ovlivnění rodnou
francouzštinou, jako spíš ze snahy Anne Rice nevymknout se zcela tradici žánru upírské prózy,
která se nesla ve stylu jakési starosvětské vznešenosti navzdory osvícenským libertinským
sympatiím hlavní postavy i autorky samotné.
Nicméně, mám-li hodnotit teoretickou část práce jako celek, v podstatě se shoduji s její
argumentací, a totéž platí i o samotných překladech, až snad na pár drobných výjimek jako ve větě
„vydal jsem se vlahou nocí směrem k ulici St. Charles Avenue...“ (str. 43), kde se mi slovo „ulice“
jeví jako nadbytečné, protože předpokládám, že i průměrně vzdělaný neanglista tuší, že avenue je i -
v češtině – jedním ze synonym ulice, anebo poněkud konfuzní překlad věty „...a certain joie de
vivre that the middle-class revolutionaries called decadence in the past.“ V překladu se nějak
ztratilo slovo „revolutionaries“, a tím se zkreslil význam sousloví „middle-class revolutionaties“.
Tím nechtěl Lestat vyjádřit své aristokratické pohrdání střední třídou a její malicherností, a
„middle-class revolutionaries“, tedy osvícenci a libertini. nepoužívali slovo „decadence“ (na rozdíl
od tehdejších i dnešních středostavovských konzervativců) jako nadávku, ale coby pochvalné
označení. To ostatně potvrzuje následující odstavec: „Bylo to naplnění slibu středostavovské
revoluce...“ (vše na str. 16).
Po zvážení všech aspektů práce ji doporučuji přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou výborně.
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